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У дисертації теоретично обґрунтовано, розроблено та

експериментально перевірено комплексну програму розвитку

координаційних здібностей підлітків 13–14 років чоловічої статі засобами

екстремальних видів рухової активності в умовах позаурочної роботи з

фізичного виховання.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, визначено мету, завдання,

об’єкт і предмет дослідження, розкрито наукову новизну та практичну

значущість отриманих результатів, окреслено особистий внесок автора,

наведено дані щодо апробації роботи та впровадження отриманих результатів

у практику, зазначено кількість публікацій.

У дисертації подано аналіз наявної інформації щодо впровадження

сучасних нововведень у процес фізичного виховання школярів; представлено

дані про рівень фізичної підготовленості підлітків 13–14 років чоловічої

статі; особливості їх психоемоційного стану та психомоторики,

проаналізовані сучасні підходи щодо розвитку координаційних здібностей у

процесі фізичного виховання.

Наведено обґрунтованість методів здійснених наукових досліджень,

адекватність їх вибору щодо об’єкта, предмета, мети та завдань роботи,

доцільність застосування запропонованих методів, описано організацію

дослідження і контингент випробуваних. Задля вирішення поставлених у
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роботі завдань були використані загальноприйняті наукові методи, які

містили теоретичний та емпіричний рівні: теоретичний рівень досліджень

(аналіз і синтез, узагальнення, індукція та дедукція, моделювання);

емпіричний рівень досліджень (опитування; педагогічне спостереження;

педагогічне тестування розвитку рухових здібностей у цілому та

координаційних зокрема; психодіагностичний метод; констатувальний та

формувальний етапи педагогічного експерименту); методи математичної

статистики.

Результати констатувального експерименту визначили необхідність

пошуку інноваційних підходів, спрямованих на розвиток координаційних

здібностей підлітків 13–14 років чоловічої статі засобами екстремальних

видів рухової активності у процесі фізичного виховання.

Дані констатувального експерименту дозволили оцінити показники

психоемоційного стану та психомоторних особливостей, рівень фізичної та

координаційної підготовленості підлітків 13–14 років чоловічої статі, які не

займалися додатковою організованою руховою активністю, займалися у

шкільних спортивних гуртках з волейболу та баскетболу і тих, які займалися

екстремальними видами рухової активності.

Проведено порівняльний аналіз показників координаційних здібностей

підлітків, які займалися і не займалися екстремальними видами рухової

активності, на основі чого визначено фактори, що впливають на рівень

координаційних здібностей, які надали можливість для розробки авторської

комплексної програми.

За результатами аналізу даних літературних джерел, даних власного

констатувального експерименту та багаторічного досвіду роботи була

обґрунтована та розроблена комплексна програма розвитку координаційних

здібностей підлітків 13–14 років засобами екстремальних видів рухової

активності, елементами якої були: мета, завдання, принципи, засоби та

методи, моделі навчально-тренувальних занять, модулі її практичної

реалізації. Узагальнення наукових даних дозволило сформулювати умови
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практичної реалізації комплексної програми розвитку координаційних

здібностей підлітків 13–14 років засобами екстремальних видів рухової

активності в процесі позаурочних форм фізичного виховання.

Складовою частиною розробленої комплексної програми була модель її

реалізації щодо розвитку різних видів координаційних здібностей учнів 13–

14-річного віку чоловічої статі засобами екстремальних видів рухової

активності.

В основу моделі покладено структурно-функціональний, комплексний,

системоутворюючий, валео-компетентнісний та особистісно-діяльнісний

підходи. Це дозволило спроектувати систему педагогічних впливів на

формування знань, умінь і практичних навичок щодо володіння

екстремальними видами рухової активності (скейтбординг і ролерспорт), а

також забезпечити позитивну динаміку показників координаційних

здібностей школярів.

На основі вище названих підходів створено умови для інтегрованої

пізнавально-оздоровчої діяльності школярів, гуманізації міжособистісних

стосунків, що забезпечувалось через взаємодію чотирьох компонентів

(цільовий, змістовий, процесуальний, результативний), етапів реалізації

програми, педагогічні умови та форми, принципи, методи, адекватні засоби,

критерії й рівні розвитку координаційних здібностей учнів 13–14 років.

Результати формувального експерименту підтвердили доцільність

розробленої комплексної програми, яка дала можливість підвищити рівень

координаційних здібностей підлітків 13–14 років чоловічої статі засобами

екстремальних видів рухової активності (роллерспорту, скейтбордингу)

шляхом їх залучення до позаурочних форм фізичного виховання.

У підлітків 13–14 років чоловічої статі під впливом засобів і методів

розробленої комплексної програми відбулися певні позитивні зрушення за

такими показниками психоемоційного стану як тривожність, соціальна

бажаність і локус-контроль. Підлітки, які почали займатися скейтбордингом і

роллерспортом, змінили екстернальний локус-контроль на інтернальний,
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вони стали більше відповідальними за те, що з ними відбувається. У групі

підлітків, що займалися за експериментальною комплексною програмою,

значно знизилася частка дітей з негативною агресивністю та кількість

підлітків, які знаходилися в стресовому стані. Повторні вивчення показників

пам’яті показали, що у підлітків, які систематично займалися за

запропонованою програмою, зросли об’єм механічної та логічної пам’яті, час

утримання концентрації уваги та зменшилась кількість помилок у тесті.

Про переваги засобів і методів розробленої комплексної програми

свідчать достовірні зміни фізичної підготовленості підлітків 13–14 років.

Слід відзначити, що втричі зменшилась частка підлітків, які мали низький

рівень фізичної підготовленості (25,00 % проти 75,00 %).

Упровадження розробленої комплексної програми дозволило суттєво

підвищити рівень розвитку координаційних здібностей досліджуваного

контингенту. При цьому, якщо на початку експерименту високий рівень

розвитку координаційних здібностей у підлітків ЕГ не був виявлений, то

наприкінці дослідження 5,00 % учнів, які займалися за комплексною

програмою, показали високий рівень розвитку координації в цілому.

Кількість підлітків ЕГ з вище середнього рівнем розвитку координаційних

здібностей зросла вдвічі – з 5,00 % до 15,00 %, середнім – на 40,00 %.

Натомість, зменшилася частка підлітків з нижче середнього рівнем фізичної

підготовленості, а низького рівня наприкінці експерименту виявлено не було,

тоді як до нього таких була половина (50,00 %)

Узагальнено результати проведених досліджень, що дало можливість

отримати дані, які підтверджують та доповнюють абсолютно нові способи

розвитку координаційних здібностей підлітків 13–14 років чоловічої статі

засобами екстремальних видів рухової активності.

Наукова новизна роботи полягає у тому, що:

– уперше теоретично обґрунтовано, розроблено та експериментально

перевірено комплексну програму розвитку координаційних здібностей

підлітків 13–14 років чоловічої статі засобами екстремальних видів рухової
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активності в умовах позаурочної роботи з фізичного виховання;

– уперше розроблено модель упровадження комплексної програми

розвитку координаційних здібностей підлітків 13–14 років чоловічої статі

засобами екстремальних видів рухової активності як сукупність

організаційно-педагогічних умов, яка забезпечила як розвиток

координаційних здібностей (здатність до управління просторовими, часовими

та просторово-часовими характеристиками, здатність до збереження

рівноваги, здатність до координованості рухів), так і сприяла оновленню

змісту дозвілля з опорою на мотиваційну сферу учнів;

– доповнено дані про показники різних груп координаційних

здібностей та психомоторні особливості підлітків 13–14 років чоловічої статі,

які надають перевагу екстремальній руховій активності;

– розширено дані про показники рівня фізичної підготовленості учнів

середньої школи, їхній психоемоційний стан (емоційно-вольові якості,

агресивність, стресостійкість, тип характеру) і психомоторні показники

(об’єм логічної і механічної пам’яті, короткочасної зорової пам’яті, стійкість

уваги), а також пріоритетні види рухової активності школярів 13–14 років.

Практична значущість дисертаційної роботи полягає в розробленні

комплексної програми розвитку координаційних здібностей підлітків 13–14

років чоловічої статі засобами екстремальних видів рухової активності та

моделі її впровадження у практику позаурочних форм фізичного виховання,

що забезпечили позитивну динаміку показників розвитку координаційних

здібностей, фізичних якостей, психоемоційного стану та психомоторики

учнів підліткового віку під час організації їх дозвілля.

Фактичний матеріал, представлений у роботі, і зроблені на його основі

узагальнення і висновки, мають значення для вдосконалення процесу

фізичного виховання школярів у позаурочний час. Результати дослідження

упровадженні в практику загальноосвітніх шкіл м. Івано-Франківська (№2,

17, 23), ЗВО м. Івано-Франківська (ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Обласний інститут післядипломної

[…]

напруженості, а значить, може бути істотно викривлений проявом інших
властивостей уваги, наприклад, перемиканням, об'ємом і т.д.

Також розраховували значення коефіцієнтів точності (акуратності уваги)
А (за кожну хвилину і за всі вісім хвилин роботи) за формулою (2):

21

31

NN
NNA


 (2)

і будували графік, що відображав їх динаміку.
Критерії точності уваги були такими (за формулою Уіппла):
дуже висока – 81–100%; висока – 76–90 %; вище середньої – 61–75%;

середня – 41–60%; нижче середньої – 26–40%; низька – 11–25%; неможливість
виконання завдання – 0–10%.

Підраховували також величини коефіцієнтів продуктивності (або

ефективності) уваги за формулою (3):
NAE  (3)

де N – загальна кількість знаків, переглянутих за виділений періоду часу (у
будь-якому рядку тексту налічується 40 букв). Будувався також графік зміни
величин Е в окремі хвилини експерименту.
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Додаток Л

КОМПЛЕКСИ ЗРВ І СПЕЦІАЛЬНИХ ВПРАВ ДЛЯ РОЗВИТКУ

КООРДИНАЦІЙНИХ ЗДІБНОСТЕЙ

Здатність до збереження статичної рівноваги

№ Опис вправи Методичні вказівки
1 Права стопа стоїть перед лівою на одній

лінії, руки на поясі – стояти до 20 секунд
Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи

2 Теж саме, але із заплющеними очима –
стояти до 15 секунд.

Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи

3 Ноги нарізно, руки на поясі, піднятися
на носок правої ноги, ліву ногу зігнути і
підняти уперед – стояти до 15 секунд.

Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи

4 Теж саме, але із заплющеними очима –
стояти до 10 секунд

Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи

5 Стати на носок правої ноги, руки на
поясі, виконати 6 махових рухів лівою
ногою уперед і назад з певною
амплітудою – один мах за секунду.

Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи

6 Стати на носок правої ноги, ліву зігнути
і підняти уперед, голову3 до краю
відкинути назад, заплющити очі – стояти
5 секунд.

Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи

7 Поза «ластівка». Ноги нарізно і одну з
них витягнути назад. Корпус утворює
одну паралельну лінію з ногою – стояти
1 хв.

Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи

8 Поза «ластівка». Ноги нарізно і одну з
них витягнути назад. Корпус утворює
одну паралельну лінію з ногою – стояти
1 хв із закритими очима.

Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи

9 Стійка на одній нозі на платформі босу з
закритими очима 5 по 10–15 секунд

Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи
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10 Стійка на одній нозі з зміною положення

верхньої частини тіла – 10 сетів по 20–30
секунд

Слідкувати за утриманням
рівноваги та правильністю
виконання вправи

Здатність до збереження динамічної рівноваги

№ Опис вправи Методичні вказівки
1 Настрибування та зістрибування з

платформи босу - 15 -20 повторень
Слідкувати за поставою та
темпом виконання вправи

2 Метання метболу 3 кг на платформі
босу - 1 хв

Слідкувати за поставою та
темпом виконання вправи

3 Біг на платформі босу 5 - 30 секунд Слідкувати за поставою та
темпом виконання вправи

4 Баланс на одній нозі, виконати нахил на
одній нозі - 5-30секунд

Слідкувати за тим, щоб
стопа була щільно
притиснута до платформи

5 Випад, баланс, розворот. Зафіксуйте
ногу на фітболі, потім зробіть випад і з
такого положення виконайте поворот
тулуба у сторону – по 20р.

Слідкуйте колінами - вони
ні в якому разі не повинні
рухатися із боку в бік.

6 Стрибки поштовхом двома з поворотом
на 180, 360 або більше градусів з
приземленням на одну ногу - 6-8 р.

Під час польоту тулуб
тримати вертикально. При
приземленні тулуб трохи
нахилити вперед. Руки
виконують рух у сторону
відштовхування

Здатність до координованості рухів

№ Опис вправи Методичні вказівки
1 Біг по координаційній драбині вперед 30

секунд
Максимальний темп
виконання вправи

2 Біг по координаційній драбині спиною
вперед 30 секунд

Максимальний темп
виконання вправи

3 Біг з високим підніманням стегна по
координаційній драбині 30 секунд

Намагатися мак сильно
піднімати коліна

Біг правою-лівою. По черзі, лівою та
правою ногою застрибувати в кожний
квадрат.

Намагайтесь просуватися
до протилежного кінця
драбини.
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4. По різні сторони драбини. Станьте

ліворуч від драбини. Пересувайтеся з
одного кінця до іншого, чередуючи
праву та ліву ноги.

Починайте з повільної
ходьби, збільшуючи темп
по мірі звикання до
вправи.

5. Стрибки на одній нозі. Стати в квадрат
та перенести всю вагу тіла на ліву ногу,
праву зігнути в коліні. Прострибайте
три квадрати, праворуч від драбини,
потім змініть ногу на ліву та
прострибайте відповідну кількість раз
ліворуч.

Спочатку спробуй
виконати вправу на обох
ногах.

6. Займати вихідне положення, лицем до
драбини. Стати на ліву ногу, праву
зігнути в коліні. Виконати два
послідовних стрибка, потім один на
двох ногах. Повторіть аналогічну
вправу з правою ногою.

Стрибки на двох ногах
намагатися з кожним
разом виконувати
якнайвище.
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