ВІДГУК

про дисертаційне дослідження Іванишина Ю. І.

«Вплив занять екстремальними видами рухової активності на розвиток

координаційних здібностей підлітків», подане на здобуття наукового

ступеня кандидати наук з фізичного виховання і спорту зі спеціальності

24.00.02 – фізична культура, фізичне виховання різних груп населення

Актуальність обраної теми дисертації. Одним із перспективних

напрямів удосконалення змісту фізичного виховання в загальноосвітній

школі є наукове обґрунтування ефективних засобів і методів розвитку

рухових якостей і зокрема координаційних здібностей. Саме вирішенню

цього наукового завдання присвячене дослідження Юрія Іванишина.

Беручи до уваги наукові праці про зростаючий інтерес підлітків до

екстремальних видів фізичних вправ типу скейтборду, роллерспорту та

паркеру, спроможних розвивати координаційні здібності, тема рецензованої

дисертації є актуальною.

Актуальність зазначеної дисертації також підтверджується

відповідністю її теми науковому плану дослідних робіт ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника» з

проблеми «Фізичне виховання різних груп населення в системі засобів

підвищення якості життя та рівня рекреаційної активності (номер державної

реєстрації 0113U002430)». Роль автора (як співвиконавця) полягала в

розробці й експериментальному обґрунтуванні комплексної програми

розвитку координаційних здібностей підлітків 13-14 років чоловічої статі на

основі засобів екстремальних видів рухової активності (роллерспорту та

скейтбордингу).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність. Предмет,

мета та завдання дослідження вдало визначають процес наукового пошуку.

У дисертації якісно проведено аналіз і узагальнення літературних джерел.

Наукові положення, висновки і рекомендації мають об’єктивний характер,

оскільки на належному рівні обґрунтовані результатами дослідження.

Запорукою достовірності отриманих висновків стало використання

репрезентативного дослідного матеріалу із застосуванням відповідних до

поставлених завдань теоретичних, емпіричних і математико-статистичних

методів.

Дисертація характеризується сучасним розкриттям досліджуваної

проблеми, самостійністю у підходах до їх висвітлення, ґрунтовною

практичною перевіркою отриманих результатів, їх суттєвою теоретичною і

методичною значущістю.

За матеріалами дослідження опубліковано 8 наукових праць, серед

яких 3 входять до наукометричних баз.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у теоретичному

обґрунтуванні та експериментальній перевірці комплексної програми та

модельному впровадженні розвитку координаційних здібностей підлітків 13-

14 років засобами екстремальних видів рухової активності. До наукової

новизни слід додати позитивний вплив досліджуваних екстремальних вправ

не тільки на рівень прояву координаційних здібностей, а й на показники

психоемоційного стану (вольові якості, стресостійкість тощо) і психомоторні

показники (об’єм логічної і механічної пам’яті, короткочасної зорової

пам’яті, стійкість уваги) школярів 13-14 років.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробці

методичних матеріалів, які можуть бути використані у практичній роботі в

позанавчальний час, а також під час викладання навчальної дисципліни

«Теорія і методика фізичного виховання» в розділі «Форми занять

фізичними вправами в школі».

Результати дослідження впроваджені в практики загальноосвітніх шкіл

м. Івано-Франківська, в Івано-Франківському обласному інституті

післядипломної освіти, Рівненському державному гуманітарному

університеті та Тернопільському національному педагогічному університеті

імені Володимира Гнатюка, що підтверджено відповідними актами.

Дисертація викладена у відповідності з логікою наукової роботи, має

традиційну структуру, проілюстрована таблицями та рисунками,

виконаними на належному рівні.

Проте, є ряд дискусійних зауважень.

1. У «Вступі» має місце невідповідність однакової форми посилання на

джерела в роботі та її автореферату.

2. Для розрахунків комплексної оцінки координаційних здібностей,

розробленої автором на основі сигмального підходу, мають бути

статистичні обґрунтування саме для його застосування. Аналогічне

зауваження і щодо вибору парного коефіцієнта для оцінювання кореляції,

оскільки для більш точного й повного аналізу кореляційного зв’язку між

двома показниками користуються кореляційним відношенням.

3. Відмічена наявність у моделі впровадження авторської програми

критерію оцінювання динамічних (силових) параметрів рухів, які в даній

роботі не вивчалися.

4. Кількість обстежених у формувальному експерименті мусила бути

перевіреною на статистичну достатність. Також бажаним було б

використання коефіцієнта канонічної кореляції, який статистично

обґрунтовує взаємодію комплексу показників координаційних здібностей, з

одного боку, і комплексу показників психоемоційного стану та

психомоторики, з другого.

Зазначені недоліки не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертаційного дослідження Іванишина Ю. І. Робота виконана на

достатньому науковому й методичному рівні, містить різноплановий

ретельно опрацьований автором новий теоретичний і практичний зміст.

Автореферат Іванишина Ю. І. написаний згідно з вимогами, відповідає

змісту дисертації і дає повне уявлення про дослідження та його результати.

Отже, вважаємо, що дисертаційне дослідження Юрія Ігоровича

Іванишина на тему «Вплив занять екстремальними видами рухової

активності на розвиток координаційних здібностей підлітків» за

актуальністю, змістом, обсягом і повнотою викладення основних результатів у

публікаціях відповідає п. 11 Порядку присудження наукових ступенів,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року за

№567, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата наук

з фізичного виховання та спорту зі спеціальності 24.00.02 - фізична культура,

фізичне виховання різних груп населення.